

**ПРИЛОЖЕНИЕ КЪМ ГОДИШНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
НА „АРМАКО“ АД
ЗА 2015 ГОДИНА**

ОПОВЕСТЯВАНЕ

I. ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ

“АРМАКО” АД е Акционерно дружество, пререгистрирано в Агенцията по вписванията по партида на Търговския регистър. Седалището на дружеството е гр. София, бул. България №58, вх. С, ет. 6, офис 23.

Предметът на дейност на дружеството е: „Внос, износ и реекспорт на специално имущество, инженерингова дейност, техническа помощ и обучение, трансфер на технологии и ноу-хау, промишлено коопериране в областта на специалното производство, маркетинг, услуги, реклама, консултантска, комисионерска и представителска дейност в страната и чужбина, бартерни, комисионни, лизингови и други сделки и операции, сделки с дългове, факторинг, цесии, посредничество и агентсво на български и чуждестранни търговци и граждани, вътрешно и външнотърговска дейност, както и всяка друга дейност, която не е забранена със закон”.

II. ОСНОВА ЗА ИЗГОТВЯНЕ НА ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ

Финансовият отчет на дружеството е индивидуален финансов отчет и е изготвен на база Националните стандарти за финансови отчети за малки и средни предприятия (ДВ, бр.30/2005 г., изм. и доп. с ПМС № 251/17.10.2007 г., обн. ДВ, бр.86/26.10.2007 г., в сила от 01 януари 2008 г.).

Отчетният период за изготвяне на финансовия отчет е 01 януари – 31 декември 2015 г. Представена е сравнителна информация и за предходния период. Датата на изготвяне на отчета е 01 февруари 2015г. Финансовият отчет е изготвен в хиляди левове и всички оповестени суми са в хиляди левове, освен ако изрично не е посочено друго.

Финансовият отчет е изготвен въз основа на счетоводното предположение за действащо предприятие. На ръководството на дружеството не са известни обстоятелства, които да поставят под съмнение този принцип.

III. СЧЕТОВОДНИ ПОЛИТИКИ

1. Общи положения

Най-значимите счетоводни политики, прилагани при изготвянето на финансовия отчет, са представени по-долу. Счетоводните политики са определени от Управляващия орган на дружеството. Спазвани са принципите на историческа цена и действащо предприятие.

При изготвянето на финансовия отчет са използвани някои счетоводни оценки и допускания. Те се базират на най-пълното познаване на текущите събития и действия от страна на ръководството, но въпреки това реалните резултати могат да бъдат различни от тези оценки и допускания.

2. Сделки в чуждестранна валута

Финансовият отчет е изготвен и представен в български левове, която е отчетната валута на дружеството.

Сделките в чуждестранна валута, с изключение на тези за покупка и продажба на чуждестранна валута, се вписват в левове при първоначалното счетоводно отразяване, като към сумата в чуждестранна валута се прилага обменният курс на БНБ към датата на сделката. Закупената чуждестранна валута се оценява по курс на придобиване. Продадената чуждестранна валута се оценява по курс на продажба. Приходите и разходите, които възникват при уреждането на тези сделки, както и от преоценяването на валутни позиции в края на отчетния период, са признати в Отчета за приходите и разходите като "положителни/отрицателни разлики от промяна на валутни курсове".

На 01 юли 1997 г. в България е въведен Валутен борд. Съгласно него стойността на българския лев е фиксирана в съотношение към евро 1EUR=1.95583 лв.

Във финансовия отчет към 31.12.2015г. валутните позиции в щатски долари са преоценени по обявления от БНБ обменен курс към тази дата, а именно 1USD= 1,79007лв.

3. Приходи и разходи

Приходите се определят по справедливата стойност на полученото или подлежащото на получаване възнаграждение под формата на парични средства.

Приходите от продажби се признават както следва:

- продажба на продукцията, стоки, материали, нематериални активи и дълготрайни материални активи – при фактуриране и прехвърляне на собствеността на продавача;
- продажби на услуги – в зависимост от етапа на завършеност и когато резултатът от сделката може надеждно да се оцени;
- лихви – текущо пропорционално на времева база;

Приходите за всяка сделка се признават едновременно с извършените разходи за нея.

4. Получени заеми

Получените заеми се признават първоначално по справедлива стойност на полученото. Последващото оценяване става на базата на амортизируема стойност, т.е. на подлежащото на връщане. Разходите по заемите от типа “такси за отпускане на кредит” се разсрочват пропорционално на времева база. Приходите и разходите за лихви се признават текущо в Отчета за приходите и разходите като “Разходи за лихви”.

5. Нематериални активи

Един актив се признава и отчита като нематериален актив, когато отговаря на определението за такъв, при придобиването му може надеждно да се оцени и от използването му се очакват икономически изгоди.

Амортизацията се начислява чрез прилагане на линеен метод, като се използва полезния живот на актива, който за дружеството е 6,67 години.

6. Дълготрайни материални активи

Първоначалната оценка на всеки дълготраен материален актив става по цена на придобиване. Тази цена включва:

- покупната цена, включително невъзстановими мита и данъци, включително произтичащи от непризнат данъчен кредит във връзка с извършените преки разходи;
- всички разходи, които се отнасят пряко до привеждането на актива до мястото, където ще се използва, и в състоянието, в което ще се използва както е предвидено от ръководството на дружеството;
- първоначалната приблизителна оценка на разходите за демонтаж, преместване на актива и възстановяване на площадката, когато

дружеството е поело задължение за извършването на такива разходи. Тези разходи се представят като провизия.

Разходи, които се отнасят пряко до придобиването на актива, са:

- за подготовка на обекта, например при изравняване на терен, върху който ще се строи сграда;
- за първоначална доставка и обработка – транспортни, за монтаж и други подобни;
- професионални хонорари – например на брокери, архитекти, инженери, адвокати, консултанти, нотариуси и други подобни.

Разходи, които не се включват в цената на придобиване са:

- разходи за пуск и други подобни предпроизводствени разходи;
- начални оперативни загуби;
- за обучение на персонала = за работа с нов актив, с нова категория клиенти;
- административни и други общи разходи.

Последващото оценяване на активите се извършва по цена на придобиване

Разходи, които ще доведат до увеличаване на бъдещите икономически изгоди от използването на актива се прибавят към стойността му. Всички други последващи разходи се отчитат като текущи през периода, през който са направени.

Амортизация се начислява чрез прилагане на линеен метод, като се използва полезния живот на актива, който за дружеството е както следва:

- сгради и съоръжения – 25 години;
- машини и оборудване – 3,33 години;
- транспортни средства – 4 години;
- офис обзавеждане – 6,67г.;
- компютри и софтуери – 2 години;
- други – 6,67г. години.

Прагът на същественост се одобрява от ръководството, но не по-малко от 700.00 лева.

Натрупаните към 31.12.2015г. разходи за придобиване на ДМА, размер на 1781 хил.лв., са за придобиване на нова сграда (къща за гости) в гр.Копревщица и хотелски комплекс в Созопол. Очаква се обектите да бъдат завършени и вкарани в експлоатация през 2016г.

7. Лизингови договори

7.1. Дружеството е лизингополучател

При финансов лизингов договор дружеството отчита наетия актив по по-ниската от справедливата стойност или стойността на минималните лизингови плащания. В баланса се признава и задължение в размер на определената в договора обща сума на наемните плащания. Разликата се признава за финансов разход за бъдещи периоди, който се отчита като текущ финансов разход през периода на договора. Активите, придобити при условията на финансов лизинг, се амортизират като останалите амортизируеми активи.

Към датата на баланса дружеството два сключени лизингови договора за придобити нови транспортни средства. Задълженията на Дружеството по него са представени в пасива на Баланса, в статията „Задължения към финансови предприятия“.

8. Стоково-материални запаси

Стоково-материалните запаси в дружеството включват материали, продукция, стоки и незавършено производство. В себестойността им се включват всички разходи по закупуване и преработка и други разходи, пряко свързани с тях. Към края на всеки отчетен период стоково-материалните запаси се отчитат по балансова стойност.

Дружеството определя разхода на стоково-материалните си запаси, като прилага формулата средно претеглена стойност. При продажби балансовата им стойност се признава като разход през периода на признаване на прихода от продажба.

9. Данъци от печалбата

Текущи данъчни активи и/или пасиви представляват вземания или задължения към бюджета, които се отнасят за текущия период и представляват надвнесен или дължим данък върху печалбата. Те се изчисляват като се прилага текущата данъчна ставка на база облагаемия доход за годината.

Активите и пасивите по отсрочени данъци се оценяват по данъчните ставки съгласно данъчното законодателство, действащо за периодите, в които се очаква активът да се реализира или пасивът да се уреди. Активите и пасивите по отсрочени данъци се представят компенсирано във финансовия отчет.

Дружеството признава активи по отсрочени данъци до степента, до която е вероятно да има бъдещи данъчни печалби, срещу които активът да се реализира. Формират се временни разлики по отношение на разходите, представляващи доходи на местни физ. лица и свързаните с тях разходи за задължителни осигурителни вноски и разходите по натрупващи се неизползвани компенсируеми отпуски и свързаните с тях осигурителни вноски.

За 2015г. активи по отсрочени данъци не са начислявани, тъй като ръководството счита, че тяхната стойност е несъществена и не влияе за вярното и честно представяне на финансовото състояние на дружеството.

10. Парични наличности и парични еквиваленти

Дружеството представя като парични наличности своите налични пари в брой или в безсрочни депозити. Парични еквиваленти са краткосрочни, високоликвидни вложения, които са леснообратими в парични наличности.

11. Пензионни и други задължения към персонала

Дружеството не е разработвало програми за доходи след напускане на персонала.

Дружеството отчита като краткосрочни задълженията си към персонала по неизползвани отпуски, които се очаква да бъдат използвани в рамките на 12 месеца след датата на баланса, както и неизплатените заплати.

IV. ОПОВЕСТЯВАНИЯ, СВЪРЗАНИ С ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ

1. Нетекущи активи

Подробна информация за отчетната стойност, набраната амортизация, балансовата им стойност в края на отчетния период и движението на нетекущите активи е представена в Приложение 5 „Справка за нетекущите(дълготрайни активи“, което е неразделна част на годишния финансов отчет на дружеството.

2. Вземания

Вземанията в лева са оценени по стойността на тяхното възникване и са формирани от:

	Хил.лв.	
	2015г.	2014г.
Вземания от клиенти	722	653
Доставчици по аванси	11083	647

ДДС за възстановяване	214	2622
Вземания от предоставени заеми и св. с тях лихви	1068	0
Други	135	670
ОБЩО	13222	4592

Дружеството няма просрочени вземания.

2. Основен капитал

Записаният капитал е представен по неговата номинална стойност и съответства на актуалната му съдебна регистрация.

Към 31 Декември 2015г. внесенят напълно основен капитал е в размер на 1 200 000 лева и е разпределен в 12000бр.

През отчетния период акциите на преносител са изцяло подменени с поименни акции с номинална стойност от 100 лева.

Към края на отчетния период акционери на дружеството са 4-ма български физически лица.

3. Задължения

Задълженията в лева са оценени по стойността на тяхното възникване.

Допълнителни пояснения за задълженията на дружеството:

3.1.

Хил.лв.

Задължения към финансови предприятия	2015г.	2014г
По лизингови договори	232	71
В.т.ч.главници	219	67
Лихви	13	4
ОБЩО	232	71

3.2.

Хил.лв.

Други задължения	2015г.	2014г.
Данък върху печалбата	777	135
Данък върху разходите	9	17
Данък върху доходите на физ.лица	24	2
Социални осигуровки	0	4
Неизползван отпуск на персонала	7	4
Задължения по съучастия	10	0
ОБЩО	827	162

4. Кредитен риск

Основните финансови активи на дружеството са пари в брой и в банкови сметки, търговски и други краткосрочни вземания.

Кредитен риск е основно рискът, при който клиентите и другите контрагенти на дружеството няма да бъдат в състояние да изплатят изцяло и в обичайно предвидените срокове дължимите от тях суми по търговските и кредитните вземания.

Събираемостта на вземанията се контролира директно от Изпълнителния директор, чиято отговорност е да контролира и регулира вземанията съобразно обективните дадености на пазара и потребностите на дружеството.

Дружеството няма политика да извършва търговски продажби на разсрочено плащане.

5. Ликвиден риск

Ликвидния риск се изразява в негативната ситуация дружеството да не бъде в състояние да посрещне безусловно всички свои задължения съгласно техния падеж. То провежда консервативна политика по управление на ликвидността, чрез която постоянно поддържа оптимален ликвиден запас парични средства, добра способност на финансиране на стопанската си дейност, включително чрез осигуряване и поддържане на адекватни кредитни ресурси и улеснения, постоянно контролно наблюдение на фактическите и прогнозни парични потоци по периоди напред и поддържане на равновесие между матуритетните граници на активите и пасивите на дружеството.

VI. СЪБИТИЯ СЛЕД ОТЧЕТНИЯ ПЕРИОД

Не са настъпили събития след отчетния период по отношение на обектите представени във финансовия отчет, които да изискват корекции или отделно оповестяване към 31 декември 2015г

В периода от 31 декември 2015г. до датата, на която финансовия отчет е приет от Съвета на директорите (01.02.2016г.) не са възникнали сделки или събития от съществено значение и (или) с необичайно естество, които по мнение на Ръководството на дружеството биха оказали значително влияние върху резултата за следващата финансова година.

Дата: 01.02.2016г.

Гл. счетоводител:
/Сияна Белоречка/

Изпълнителен директор:
/Владимир Александров /

